
ZÁKLADNÍ INFORMACE
O NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉ�I





V�duna Bubleová, Lucie Vránová, Alena Vávrová, Jana Frantíková

Základní informace
o náhradní rodinné pé�i

St�edisko náhradní rodinné pé�e o. s.
Praha
2011



Základní informace o náhradní rodinné pé�i
© PhDr. V�duna Bubleová, Mgr. Lucie Vránová, Alena Vávrová, 
Bc. Jana Frantíková

© St�edisko náhradní rodinné pé�e o. s., Praha 2011. Vydání první.

Vydalo St�edisko náhradní rodinné pé�e o. s.
Jelení 91, 118 00 Praha 1
www.nahradnirodina.cz
info@nahradnirodina.cz
jako svou 2. publikaci.

Odborný garant: V�duna Bubleová
Jazyková korektura: Zuzana Straková
Obálka, sazba: Radek Hlavsa
Tisk: ETORA Solutions s. r. o.

ISBN 978-80-87455-01-2

Tato publikace byla vydána v rámci projektu „Náhradní rodina + dít� + odborník 
jako partne�i“ (Metodické centrum pro NRP), který byl podpo�en Nadací Sirius  
z grantového �ízení programu: preventivní programy a systematická �ešení. Více 
informací o projektu a dalších publikacích naleznete na www.nahradnirodina.cz.



Obsah 3

Obsah

P�edmluva  .........................................................................................................7

I. Úvod – Teoretické pojetí náhradní  
rodinné pé�e  ................................................................................................8
1. Východiska  ......................................................................................................................8
2. Sou�asný stav sociáln�-právní ochrany d�tí  

v �eské republice  .......................................................................................................12

II. Vymezení základních pojm�  ....................................................................15
1. Sou�asný systém sociáln�-právní ochrany d�tí v �eské republice  

(Role a odpov�dnost institucí v sociáln�-právní ochran� d�tí)  ................15
1.1 Ministerstva  .......................................................................................................15

1.1.1 Ministerstvo práce a sociálních v�cí   .............................................17
1.1.2 Ministerstvo spravedlnosti   ..............................................................18
1.1.3 Ministerstvo školství, mláde�e a t�lovýchovy   ..........................18
1.1.4 Ministerstvo zdravotnictví   ...............................................................19
1.1.5 Ministerstvo vnitra   ..............................................................................20

1.2 Soudy  ...................................................................................................................20
1.3 Orgány sociáln�-právní ochrany d�tí  .......................................................21

1.3.1 Obec  ..........................................................................................................23
1.3.2 Obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností  ................................25
1.3.3 Krajský ú�ad  ............................................................................................28
1.3.4 Ú�ad pro mezinárodn�právní ochranu d�tí (ÚMPOD)  ............30
1.3.5 Výkon pé�e o ohro�ené d�ti v rámci nestátního sektoru  ......30

2. Sociáln�-právní ochrana dít�te v praxi  .............................................................31
2.1 Pojmy ....................................................................................................................31
2.2 Sociáln�-právní ochrana dít�te – cesty a mo�nosti 
 �ešení situace a osudu dít�te  .......................................................................34

2.2.1 Rodina zdravá, riziková, ohro�ená – cesty pomoci  
k zachování funk�nosti rodiny  ........................................................34

2.2.2 Rodina neplnící svou funkci – dít� bez vlastního  
rodinného zázemí  ................................................................................35

3. Náhradní výchova  .....................................................................................................37
4. Náhradní rodinná pé�e  ...........................................................................................39

4.1 Sv��ení do pé�e jiné osoby ne� rodi�e (§ 45 zákona o rodin�)  .......42
4.2 Osvojení (adopce)  ............................................................................................43

4.2.1 Podmínky pro osvojitele  ....................................................................43



Základní informace o náhradní rodinné pé�i4

4.2.2 Osvojované dít�  ....................................................................................44
4.2.3 Adresný a blanketový souhlas rodi�� s osvojením  ..................44
4.2.4 Nezájem rodi��   .....................................................................................44
4.2.5 Souhlas dít�te s osvojením  ...............................................................45
4.2.6 Anonymita osvojení  ............................................................................45
4.2.7 Osvojení zrušitelné a nezrušitelné  .................................................47
4.2.8 Proces sv��ení do osvojení  ...............................................................47
4.2.9 Pé�e budoucího osvojitele (p�edadop�ní pé�e)   ......................48
4.2.10 P�íjmení a jméno osvojeného dít�te  ..........................................48
4.2.11 Osvojení d�tí do ciziny a z ciziny,  

tj. mezinárodní osvojení  .................................................................48
4.3 P�stounská pé�e  ..............................................................................................49
4.4 Pé�e poru�níka  .................................................................................................53

5. Ústavní pé�e  ................................................................................................................54
5.1 Za�ízení pro d�ti vy�adující okam�itou pomoc  

– d�tská centra, Klokánky a další  ................................................................55
5.2 Za�ízení, ve kterých je provád�n výkon ústavní výchovy  ..................55
5.3 Další forma pomoci d�tem v ústavní pé�i  ..............................................57

6. Role a odpov�dnost osob v náhradní rodinné pé�i  .....................................58
6.1 Zákonný zástupce dít�te – rodi�/e, poru�ník, opatrovník  ................58

6.1.1 Rodi�/e  .....................................................................................................60
6.1.2 Poru�ník  ...................................................................................................60
6.1.3 Opatrovník  ..............................................................................................62

6.2 Sociální pracovník  ............................................................................................62

III. Cesta dít�te do náhradní rodinné pé�e  ..................................................64
1. D�vody umíst�ní dít�te do náhradní výchovy  ...............................................64
2. Specifické pot�eby d�tí v náhradní rodinné pé�i  ..........................................66
3. Evidence d�tí, pro které je t�eba zprost�edkovat  

náhradní rodinnou pé�i ...........................................................................................68

IV. Cesty zájemc� k p�íjetí dít�te do náhradní rodinné pé�e  .....................70
1. Obecné informace  ....................................................................................................70

1.1 Postavení soudu a obecního ú�adu obce s rozší�enou  
p�sobností v procesu p�echodu d�tí do náhradní  
rodinné pé�e  ......................................................................................................70

1.2 Výb�r typu náhradní rodinné pé�e v procesu p�echodu  
d�tí do náhradní rodinné pé�e  ...................................................................71
1.2.1 Pé�e jiné osoby ne� rodi�e (§ 45 zákona o rodin�)  ..................72



Obsah 5

1.2.2 Osvojení  ...................................................................................................72
1.2.3 P�stounská pé�e  ...................................................................................73
1.2.4 Pé�e poru�níka  ......................................................................................73

2. Nezprost�edkovaná náhradní rodinná pé�e  ...................................................73
2.1 Po�adavky na náhradní rodi�e  ....................................................................74
2.2 Cesta k nezprost�edkované náhradní rodinné pé�i  ............................74

3. „Zprost�edkovaná“ náhradní rodinná pé�e  .....................................................75
3.1 Po�adavky na náhradní rodi�e  ....................................................................75
3.2 Postup a fáze k náhradnímu rodi�ovství  .................................................75

Záv�r  ................................................................................................................84

P�íloha 1 ..........................................................................................................85
Právní p�edpisy upravující náhradní rodinnou pé�i  
a p�edpisy související  .....................................................................................................85

P�íloha 2 ..........................................................................................................89
Doporu�ená literatura  ...................................................................................................89





P�EDMLUVA
Motto:  

„D�TI POT�EBUJÍ �ÍT V RODIN�“

Vá�ení p�átelé,

p�edstavujeme Vám publikaci základních informací o náhradní rodinné pé�i, 
která je ur�ena širokému okruhu zájemc� a p�edevším t�m, kte�í cht�jí své osudy 
spojit s osudy d�tí, je� nemohou z nejr�zn�jších d�vod� vyr�stat ve své vlastní 
rodin�. Rovn�� bychom cht�li nabídnout informace o systému náhradní rodin-
né pé�i široké ve�ejnosti – student�m, noviná��m, pedagog�m, zdravotník�m,  
sociálním pracovník�m a dalším, kte�í se o náhradní rodinnou pé�i zajímají.

Tento soubor informací je ur�itým shrnutím našich zkušeností a poznatk�,  
o které se chceme s Vámi pod�lit. Naší snahou je p�iblí�it Vám tuto mnohotvár-
nou a r�znorodou tematiku. Naleznete zde základní informace, legislativní vy-
mezení základních pojm�, postupy a návody r�zných cest pomoci d�tem, které 
se ocitly mimo vlastní rodinu.

Soubor základních informací je prvním ze systematické �ady výstup� Metodic-
kého centra, je základem metodických výstup� projektu „Náhradní rodina + dít� 
+ odborník jako partne�i“ (Metodické centrum pro NRP). Tento projekt podpo-
�ila Nadace Sirius v rámci grantového výb�rového �ízení: Preventivní programy  
a systematická �ešení. Velice si této podpory vá�íme a Nadaci Sirius up�ímn�  
d�kujeme. 

Další výstupy (publikace) budou sm�rovány p�ímo k osvojitel�m, p�stoun�m, 
pedagog�m a zdravotník�m a budou se zabývat jednotlivými fázemi proce-
su p�ijímání d�tí do rodin. Více informací o publikacích St�ediska NRP najdete  
na www.nahradnirodina.cz . Zda se nám poda�ilo p�isp�t k tomu, aby bylo mo�-
né lépe porozum�t záhadám náhradní rodinné pé�e, nech� laskav� posoudí �te-
ná� sám.

Za kolektiv autor� srde�n� zdraví 
V�duna Bubleová

P�edmluva 7



Základní informace o náhradní rodinné pé�i8

I. ÚVOD � TEORETICKÉ POJETÍ NÁHRADNÍ  
RODINNÉ PÉ�E

1. Východiska
„�lov�k je na této planet� zajisté nejúsp�šn�jším �ivo�išným druhem. P�íroda  
ho stvo�ila nedokonalým, ale n�kolikrát ho pojistila. Kdy� sel�e vlastní rodi�ovství,  
nenechá (spole�nost, stát – pozn. SNRP) lidské potomstvo na holi�kách, nýbr�  
pojistí je rodi�ovstvím novým, stejn� biopsychickým jako to vlastní, stejn� p�írod-
ním a p�irozeným, stejn� pravým – ba prav�jším, nebo� pomáhajícím a vpravd�  
záchranným.“

Zden�k Mat�j�ek, Osvojení a p�stounská pé�e, 2002

V této kapitole bychom vás rádi, milí �tená�i, seznámili s ur�itými teoriemi,  
koncepcemi a výzkumy, je� pova�ujeme za výchozí p�i práci s d�tmi, které �ijí 
mimo vlastní rodinu. Vycházíme jednak z tradice a historie pé�e o ohro�ené d�ti 
v �eské republice a z významných sv�tových i našich teoretických i klinických 
studií a výzkum�.

Dít� a d�tství jsou pojmy, o kterých má ka�dý zcela konkrétní p�edstavu, p�esto  
je však obtí�né je jednozna�n� de�novat. Existovaly r�zné koncepce d�tství, 
které se utvá�ely a m�nily v závislosti na vývoji spole�nosti, kulturních systé-
m� a poznatk� v�dy. Dít� bylo zpravidla chápáno jako izolovaná, individuální, 
bio-psycho-sociální bytost, ur�ená p�edevším svou genetickou výbavou. V po-
sledním staletí se vedlo mnoho polemik o vztahu genetiky a výchovy p�i vývoji 
�lov�ka. V�dci došli k jistému kompromisu, a to, �e jedno bez druhého nem��e 
existovat samo o sob�. Dokázali rovn��, �e fáze raného d�tství, uspokojování  
základních psychických pot�eb a p�edevším pocit silného pouta �i vztahu k jed-
né milující osob� hraje významnou roli v �ivot� �lov�ka a ur�uje další vývoj je-
dince. Dít� je ji� chápáno jako bio-psycho-sociální bytost a sou�ást významné 
skupiny populace. D�tství je tedy pova�ováno za nejvýznamn�jší období �ivota 
se zvláštními pot�ebami a nároky. Dít� pak za speci�ckou bytost, která pro svoji 
bezmocnost a zranitelnost, pro fyzickou a sociální nep�ipravenost na �ivot vy�a-
duje pé�i a ochranu (Bártová, 1979).

Je p�irozené, �e po narození se o d�ti starají jejich rodi�e. Uspokojují jeho základ-
ní bio-psycho-sociální pot�eby, milují ho, opatrují a hý�kají. Bohu�el se však stále 
setkáváme s takovými rodi�i, kte�í se z nejr�zn�jších d�vod� nemohou, necht�jí 



Úvod – Teoretické pojetí náhradní rodinné pé�e 9

nebo neum�jí o své d�ti starat. D�ti ztrácejí své pevné zázemí, jistotu, bezpe�í  
a lásku. V n�kterých p�ípadech rodi�e své d�ti dokonce opoušt�jí, d�vody  
k tomu mohou mít r�zné: nemoc, lhostejnost, pohodlí, neschopnost, neuspo-
�ádaný �ivot, pobyt v nápravném za�ízení, psychické poruchy apod. Tyto rodiny 
pak nejsou schopny plnit své rodi�ovské role a zabezpe�it p�íznivé výchovné 
prost�edí svým d�tem. V odborné literatu�e je tento jen ozna�ován termínem so-
ciální osi�ení. Zatímco o skute�né sirotky se v�tšinou postará širší p�íbuzenstvo, 
je sociáln� osi�elých d�tí u nás stále mnoho (viz p�ílohu Statistiky).

V t�chto p�ípadech nezbývá jiná mo�nost, ne� aby spole�nost tento záva�ný 
handicap kompenzovala, aby n�jakým zp�sobem vyplnila vzniklé „rodinné va-
kuum“. Úlohu rodiny pak musí p�evzít náhradní výchovná pé�e  a zabezpe�it 
tak výchovu dít�te.

Zastavme se alespo� ve stru�nosti u �eské historie pé�e o ohro�ené d�ti.  
Náhradní výchovná pé�e u nás má pom�rn� velmi dlouhou a bohatou historii. 
Ve v�tším m��ítku se první sirot�ince a nalezince za�aly z�izovat v dob� po t�ice-
tileté válce, kdy zna�n� p�ibylo opušt�ných d�tí. Jedním z nejstarších ústav� byl 
Vlašský špitál, který byl zalo�en v roce 1575. Poskytoval ochranu všem chudým  
a opušt�ným d�tem; svému ú�elu slou�il po 200 let. Pro neman�elské d�ti byl 
ur�en pra�ský nalezinec zalo�ený v r. 1789, který byl však pouze p�echodným 
útulkem pro d�ti p�ed jejich sv��ením do p�stounské pé�e. Nemocnost a úmrt-
nost d�tí v t�chto ústavech byla veliká. Vinu nesla zejména nedosta�ující hygie-
na a léka�ská pé�e.

V roce 1862 byl vydán zákon, který stanovil základní pravidla o uspo�ádání obec-
ných zále�itostí, p�i�em� pé�e o lidi, kte�í pot�ebují z n�jakého d�vodu pomoc 
(p�edevším pro svou chudobu, nemohoucnost, osi�ení nebo odlo�ení), byla 
prohlášena za povinnou sou�ást samostatného oboru p�sobnosti obce. Podle 
tohoto zákona byl pak vydán zvláštní chudinský zákon (r. 1868), který m�l zajiš-
�ovat ve�ejnou pomoc a pé�i pot�ebným bez ohledu na v�k. Tato opat�ení na-
hradila d�ív�jší pé�i farních ústav�. V mnoha sm�rech byla tato pojetí sociální 
pé�e na svou dobu pokroková a úsp�šná.

V roce 1902 z�ídil zemský výbor v �echách zemský sirot�í fond, z n�j� byl posky-
tován p�íplatek na d�ti v cizí pé�i. Postupn� se za�aly vytvá�et okresní komise 
pé�e o mláde� (šlo o dobrovolné organizace), které pak spole�n� s odbornými 
orgány pro blaho dít�te a mláde�e vytvo�ily o�ciální základ sociální pé�e o d�ti. 
V roce 1921 byl vydán zákon (�. 265) o ochran� d�tí v cizí pé�i a neman�elských 
d�tí, který sjednocoval rozdílné zákony o sociální pé�i v �echách, na Slovensku  



Základní informace o náhradní rodinné pé�i10

a �áste�n� i v Podkarpatské Rusi. Jako nejrozší�en�jší formu pé�e o opušt�né 
d�ti stanovil p�stounskou pé�i. V té dob� m�ly ústavy v�tšinou individuální  
charakter. S ohledem na pot�eby jednotlivých d�tí byla nejrozvinut�jší forma 
umíst�ní adopce a individuální p�stounská pé�e nebo rodinné kolonie, které 
p�ipomínají sou�asné d�tské domovy rodinného typu.

Po druhé sv�tové válce se však systém náhradní výchovné pé�e radikáln� zm�-
nil. Naše nad�je na pokra�ování a rozvoj dokonale propracovaného systému 
pé�e o d�ti se zhroutily. Tento systém byl zlikvidován, ze dne na den byla zru-
šena p�stounská pé�e a p�es 5 000 d�tí se ocitlo bez domova. P�evládla snaha –  
podle sov�tského vzoru – vychovávat d�ti ke kolektivnímu cít�ní ve velkých 
ústavech. V�tšinou to byl kon�skovaný majetek – zámky, rezidence, lázn� apod., 
které slou�ily spíše jako rekrea�ní sídla, umíst�ná daleko od b��ného civilizova-
ného sv�ta. Za�aly se budovat velké ústavy, odstup�ované v�kem, státem �ízené 
a kontrolované. V 60. letech se však za�ala objevovat kritika této pé�e, která vze-
šla p�edevším od pediatr�, psycholog� a výzkumných pracovník�. Díky mnoha 
studiím a state�nosti n�kterých našich odborník� (byly publikovány výzkumy 
o negativních dopadech výchovy d�tí v ústavních za�ízeních na jejich vývoj) se 
zjistilo, �e vývoj d�tí vychovávaných trvale od útlého d�tství v t�chto ústavech 
je velmi �asto opo�d�ný a nevede k utvá�ení zdravého jedince, ale daleko �ast�ji  
k vývoji dysharmonické osobnosti s obtí�ným spole�enským za�azením a �asto  
i s asociálními projevy (Langmeier, 1969). Proto se p�istoupilo k zavád�ní nových 
alternativ v ústavní pé�i – SOS d�tské vesni�ky.

Završením vývoje náhradní výchovné pé�e té doby byla sou�asná koncepce 
pé�e o d�ti vychovávané mimo vlastní rodinu. Zásady tohoto pojetí vyty�il zá-
kon o rodin� z roku 1963 a zákon o p�stounské pé�i z roku 1973. Tyto zákony 
poskytly právní ochranu opušt�ným d�tem a prosadily diferencovan�jší p�ístup 
systému náhradní rodinné pé�e.

Do p�stounské pé�e byly do roku 2000 sv��ovány d�ti, u kterých byl p�edpoklad 
dlouhodobé pé�e. Od 1. dubna 2000, kdy byla právní úprava p�stounské pé�e 
p�esunuta do zákona o rodin� (§ 45a a násl.), se ji� po�ítá s p�stounskou pé�í 
krátkodobou. Tato právní úprava ji� pln� odpovídá základnímu pravidlu, podle 
kterého má náhradní rodinná pé�e p�ednost p�ed ústavní výchovou. Zákon  
o rodin� stanoví: „P�ed na�ízením ústavní výchovy je soud povinen zkoumat, zda 
výchovu dít�te nelze zajistit náhradní rodinnou pé�í nebo rodinnou pé�í v za�í-
zení pro d�ti vy�adující okam�itou pomoc, které mají p�ednost p�ed výchovou 
ústavní.“



Úvod – Teoretické pojetí náhradní rodinné pé�e 11

Práva, pot�eby, metody a postupy �ešení r�zných situací ohro�ení d�tí jsou ji� 
dnes velmi jasn� zakotveny v mezinárodních úmluvách a zákonech ka�dé zem�. 
Je to p�edevším „Úmluva o právech dít�te“ (New York, 20. 11. 1989), která dekla-
ruje, �e práva d�tí vy�adují zvláštní ochranu a �ádá ustavi�né zlepšování situace 
d�tí na celém sv�t�, jejich dalšího vývoje a vzd�lávání v podmínkách míru a bez-
pe�nosti (podrobn� – viz kap. I.3).

Dalším východiskem pro zlepšení situace ohro�ených d�tí jsou poznatky z n�-
kterých nových v�dních obor� – je to p�edevším biologie chování (Hassenstein, 
1987), vývojová psychologie (Langmeier a Mat�j�ek, 1974) a moderní evolu�ní 
teorie (Stevens a Price, 1997).

Rovn�� dlouhodobá v�decká sledování, výzkumy a teoretické studie formulují 
zásady, které jsou nutné pro zdravý psychosociální vývoj osobnosti – vývojová 
koncepce (Erikson, 1963), koncepce psychické deprivace a attachment (Bowlby, 
1951; Ainsworth, 1978), klinické výzkumy traumatického stresu v d�tství (Perry, 
2002) a další. Uvedení v�dci a auto�i se zabývali klí�ovými fázemi vývoje �lov�ka 
a jejich vlivem na další pr�b�h �ivota. Tyto jevy a procesy sledovali p�edevším  
u d�tí �ijících v ústavech, u d�tí traumatizovaných, zanedbávaných a opušt�-
ných v prvních fázích jejich �ivota. B�hem posledních 60 let bylo provedeno 
mnoho studií s d�tmi, které byly v raném d�tství r�znými zp�soby ohro�eny. 
Všechny studie poukázaly na pot�ebu uspokojení základních psychických po-
t�eb v raném d�tství, pot�ebu úsp�šného p�ipoutání (attachment) dít�te k jedné 
osob� od po�átku narození. Pokud tomu tak není, dít� je vystaveno psychické-
mu strádání a psychické deprivaci.

„Psychická deprivace je psychický stav, vzniklý následkem takových �ivotních si-
tuací, kdy subjektu není dána p�íle�itost uspokojovat n�které základní psychické 
pot�eby v dosta�ující mí�e a po dosti dlouhou dobu“ (Langmeier a Mat�j�ek, 
1974).

Ve výzkumu Zkušenosti z raného d�tství a projevy genetického potenciálu, 
který provedl v roce 2002 B. D. Perry, je prokázáno, �e pokud dojde k nedo-
state�né senzorické stimulaci dít�te (nap�. slovní komunikace, dotyk, sociální  
interakce aj.), dochází ke zm�nám lidského mozku. Mozková k�ra �lov�ka roste 
do velikosti, slo�itosti, tvo�í neuronové vazby a vyvíjí se v závislosti na kvalit�  
a mno�ství senzorických podn�t�. Zah�íváním, konejšením, krmením, dodr�o-
váním hygieny a uklid�ováním dít�te vytvá�í opatrovník bezpe�né prost�edí pro 
dít�. Milující opatrovník je pro dít� prvním a nejzásadn�jším vztahem a vytvá�í 



Základní informace o náhradní rodinné pé�i12

zásadní pouto vzájemné náklonnosti, které je pak základem navazování dalších 
zdravých socioemocionálních vztah� a komunikace. Pokud tomu tak není, p�etr-
vávají r�zné projevy psychické deprivace a subdeprivace a� do dosp�lého v�ku, 
kdy se projevují v ur�itých poruchách osobnosti (Mat�j�ek et al., 1967). Další-
mi pozitivními p�edpoklady pro záchranu a �ešení osud� ohro�ených d�tí jsou 
spole�enská v�le, vysp�lost spole�nosti a lidská sounále�itost. Ji� dávno známá 
moudrost praví: vysp�lost spole�nosti se pozná podle toho, jak se stará o své 
chudé, bezmocné a ohro�ené.

I p�esto, �e toho o pot�eb� a prosp�šnosti náhradní rodinné pé�e víme hod-
n�, existuje mnoho d�tí, které jsou v raném d�tství vlastní rodinou opušt�ny,  
zanedbávány nebo dokonce týrány a které jsou odkázány na v�asnou a ú�innou 
pomoc a podporu spole�nosti.

Pokusme se tedy spole�n� zamyslet nad touto r�znorodou a velmi slo�itou te-
matikou a spole�n� hledat mo�nosti pomoci ohro�eným d�tem. Jednou z nich 
je náhradní rodinná pé�e, v ní� ohro�ené dít� nalezne prost�edí, které se rodin� 
nejvíce p�ibli�uje.

„Chceme ukázat, �e toto ,náhradní‘ rodi�ovství m��e být ve všem všudy tak dokona-
lým, pravým, vysp�lým a p�irozeným jako ka�dé jiné rodi�ovství vlastní – ba lepším, 
nýbr� jsou mnohá rodi�ovství sice vlastní podle zápisu v matrice, avšak špatná (ba 
n�kdy p�ímo zhoubná) podle vztahu k dít�ti.“

Zden�k Mat�j�ek, Osvojení a p�stounská pé�e, 2002

2. Sou�asný stav sociáln�-právní ochrany d�tí  
v �eské republice

„Zájmem dít�te je, aby bylo zdravé, a to ve smyslu definice WHO – t�lesn�, psychicky, 
sociáln�. Je nutné, aby v pravý �as a v nále�ité mí�e byly uspokojovány jeho základní 
pot�eby biologické, psychické a sociální. Dít� má vyr�stat v prost�edí citov� v�elém 
(p�ijímajícím) a stálém. I v biologicky vlastní rodin� musí být dít� ,svými lidmi‘ citov� 
p�ijato, aby se mohlo psychicky dob�e vyvíjet. ,P�ijetí dít�te‘ je základnou pro budo-
vání jeho �ivotní jistoty – naopak nestálost prost�edí jeho �ivotní jistotu podlamuje.“

Zden�k Mat�j�ek, 1998

Práva d�tí jsou chrán�na mezinárodními úmluvami i právními p�edpisy �eské 
republiky. Podle Úmluvy o právech dít�te (Organizace spojených národ�, New 
York, 1989, kterou je �eská republika vázána od l. ledna 1993 a je uve�ejn�na 



Úvod – Teoretické pojetí náhradní rodinné pé�e 13

ve Sbírce zákon� pod �. 104/1991 Sb.), mají státy, které jsou smluvní stranou 
Úmluvy, respektovat rodinu jako základní jednotku spole�nosti a jako p�irozené 
prost�edí, ve kterém se mohou rozvíjet a prospívat všichni její �lenové, zejména 
pak d�ti. Rodina má proto nárok na pot�ebnou ochranu a takovou pomoc, aby 
mohla beze zbytku plnit svou úlohu ve spole�nosti. Dít� má vyr�stat v rodin-
ném prost�edí v atmosfé�e št�stí, lásky a porozum�ní a z d�vodu jeho t�lesné 
a duševní nezralosti je t�eba mu poskytnout zvláštní záruky, pé�i a odpovídající 
právní ochranu p�ed i po narození.

„Nejlepší zájem dít�te musí být p�edním hlediskem p�i veškerých postupech týkají-
cích se d�tí, a� u� konaných ve�ejnými, nebo soukromými za�ízeními sociální pé�e, 
soudy, správními nebo zákonodárnými orgány.“

�l. 3 Úmluvy o právech dít�te

Úmluva vyjad�uje práva d�tí na:
�t���ivot a p�e�ití  (právo na p�im��enou �ivotní úrove�, v�etn� bydlení a zajiš-

t�ní základních pot�eb, potravy, zdravotní pé�i);

�t��osobní rozvoj  (právo na vzd�lání, na svobodu myšlení, nábo�enství, p�ístup 
k informacím, právo na hru, zábavu, odpo�inek);

�t��ochranu (právo na ochranu proti všem druh�m násilí, krutosti, vyko�is�o-
vání);

�t��participaci  (právo svobodn� vyjad�ovat své názory, mít slovo v zále�itos-
tech týkajících se jeho osoby).

Úmluva o právech dít�te stanoví mimo jiné tato práva a pravidla:
�t��Dít� má právo �ít s ob�ma rodi�i a udr�ovat s nimi styk, není-li to v rozporu 

s jeho zájmy.

�t��Odd�lení dít�te od rodi�� proti jejich v�li je mo�né jen v p�ípad�, �e je to  
v zájmu dít�te, a m��e se uskute�nit jen soudním rozhodnutím.

�t��Dít�, které je do�asn� nebo trvale zbaveno svého rodinného prost�edí, nebo 
dít�, které ve vlastním zájmu nem��e být ponecháno v rodinném prost�edí, 
má právo na pomoc a ochranu poskytovanou státem. Takovému dít�ti se  
v souladu s vnitrostátním zákonodárstvím zabezpe�í náhradní pé�e, p�i-
�em� je t�eba brát z�etel na jeho etnický, nábo�enský, kulturní a jazykový 
p�vod.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i14

�t��Pokud je dít� sv��eno p�íslušnými orgány do pé�e, ochrany nebo lé�ení  
t�lesného �i duševního zdraví náhradnímu za�ízení, má právo na pravidelné 
hodnocení toho, jak je s ním zacházeno, stejn� jako všech dalších okolností 
souvisejících s jeho umíst�ním.

Nejvyšší z právních p�edpis� �eské republiky – Ústava �R zaru�uje ochranu zá-
kladních práv a svobod soudní mocí. �lánek 30 Listiny základních práv a svo-
bod zakotvuje právo d�tí na rodi�ovskou výchovu a pé�i.

Hlavními zákony provád�jícími ochranu práv d�tí jsou zákon �. 359/1999 Sb.,  
o sociáln� právní ochran� d�tí , ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „zákon 
o SPO), a zákon �. 94/1963 Sb., o rodin�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále 
jen „zákon o rodin�“). Práva d�tí v za�ízeních jsou chrán�na také zákonem  
�. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
za�ízeních a o preventivn� výchovné pé�i ve školských za�ízeních a o zm�n� dal-
ších zákon�.



Vymezení základních pojm� 15

II. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM�

1. Sou�asný systém sociáln�-právní ochrany d�tí  
v �eské republice (Role a odpov�dnost institucí  
v sociáln�-právní ochran� d�tí)

Povinnosti hájit zájmy dít�te jsou ulo�eny mnoha subjekt�m. Ochránci d�tí jsou 
všichni, kdo se s ohro�eným dít�tem setkají. Ka�dý má povinnost dít�ti pomoci 
a jeho situaci �ešit p�ímo (nap�. nalezne-li dít� v nouzi, má povinnost poskytnout 
mu pomoc), nebo nep�ímo (nap�. je mu znám p�ípad týrání nebo zanedbávání 
dít�te, má povinnost tuto situaci hlásit).

Nejvíce kompetencí v sociáln�-právní ochran� d�tí je sv��eno soud�m a z or-
gán� sociáln�-právní ochrany d�tí je sv��eno nejvíc kompetencí obecním ú�a-
d�m obcí s rozší�enou p�sobností. Pro ochranu dít�te jsou však velmi d�le�ité 
kompetence sv��eny i obecnímu ú�adu, a to jak tomu, ve kterém má dít� trvalý 
pobyt, tak tomu, ve kterém se dít� nachází v okam�iku nouze. Své zvláštní kom-
petence v ochran� práv dít�te má policie, zdravotnické za�ízení, škola.

Výkon pé�e o ohro�ené d�ti je zajiš�ován kombinací aktivit státní správy a samo-
správy, která p�sobí jednak samostatn�, jednak v p�enesené p�sobnosti.

1.1 Ministerstva
Náš sou�asný systém pé�e o ohro�ené d�ti je oproti jiným zemím stále velmi 
slo�itý a nep�ehledný. Osudy ohro�ených d�tí �eší p�ímo p�t ministerstev a nej-
mén� další dva rezorty mají pro ohro�ené d�ti velký význam (jejich kompetence 
viz schéma �. 1). Ka�dý rezort má na starost jiné instituce, typy a formy pé�e.  
Koordinace aktivit všech t�chto rezort� a subjekt� pod t�mito rezorty p�sobí-
cími tém�� neexistuje. V sou�asnosti jsou stále spíše prohlubovány a zdokona-
lovány rezortní aktivity a mezirezortní spolupráce, a by� je posílena existencí 
Národního ak�ního plánu k transformaci a sjednocení systému pé�e o ohro�ené 
d�ti na období 2009 a� 20111, stále není dostate�n� efektivní.

Z hlediska kompetencí úst�edních orgán� státní správy jde zejména o výkon ná-
sledující agendy spadající nebo ur�itým zp�sobem související s problematikou 
pé�e o ohro�ené d�ti:

1 http://www.mpsv.cz/�les/clanky/9555/Narodni_akcni_plan.pdf



Základní informace o náhradní rodinné pé�i16

Schéma �. 1 – Ministerstva, která se podílejí na sociáln�-právní ochran� d�tí, subjekty,  
které pod rezorty v�cn� spadají, a další souvislosti, které mají vliv na sociáln�-právní ochranu 
d�tí 



Vymezení základních pojm� 17

1.1.1 Ministerstvo práce a sociálních v�cí 
Schéma �. 2 – MPSV

Ministerstvo práce a sociálních v�cí (MPSV) má nejv�tší podíl na �innostech 
spadajících do problematiky pé�e o ohro�ené d�ti, je úst�edním orgánem státní 
správy pro pé�i o rodinu a d�ti. V rámci sociáln�-právní ochrany d�tí vykonává 
MPSV zejména legislativní, metodickou a kontrolní �innost, v�etn� p�ezkumu 
pravomocných rozhodnutí krajských ú�ad� v odvolacím a p�ezkumném �ízení.  
V oblasti pé�e o rodinu a d�ti spolupracuje MPSV na mezinárodní úrovni,  
provádí monitoring v oblasti práv dít�te a koordinaci implementace Úmluvy  
o právech dít�te.

P�ímo v oblasti náhradní rodinné pé�e vede MPSV celorepublikovou evidenci 
d�tí, pro které je vhodné zprost�edkování náhradní rodinné pé�e a �adatel� 
o zprost�edkování náhradní rodinné pé�e. V rámci této agendy MPSV provádí 
správní �ízení, rozhoduje o za�azení nebo vy�azení �adatel� z evidence, zpro-
st�edkovává náhradní rodinnou pé�i, provádí odborné posuzování d�tí a �ada-
tel�, vede spisovou dokumentaci, z�izuje a koordinuje poradní sbor pro zpro-
st�edkování náhradní rodinné pé�e p�i ministerstvu práce a sociálních v�cí.  
V oblasti náhradní rodinné pé�e vykonává MPSV konzulta�ní, metodickou a kon-
trolní �innost, provádí statistické sledování, zpracovává statistiky a prognózy.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i18

1.1.2 Ministerstvo spravedlnosti 
Schéma �. 3 – MSp

V kompetenci ministerstva spravedlnosti je agenda rodinné legislativy, sou-
visející agenda procesních p�edpis� a agenda zákonné úpravy trestn�práv-
ní ochrany d�tí a mláde�e, proba�ní a media�ní slu�by, v�znic pro mladistvé.  
Ministerstvo spravedlnosti je úst�edním orgánem státní správy pro soudy a stát-
ní zastupitelství.

1.1.3 Ministerstvo školství, mláde�e a t�lovýchovy 
Schéma �. 4 – MŠMT

Do kompetence ministerstva školství, mláde�e a t�lovýchovy (MŠMT) spadá 
agenda d�tských domov�, d�tských domov� se školou, diagnostických ústa-
v� a výchovných ústav�. MŠMT p�ipravuje právní normy a metodické materiály  



Vymezení základních pojm� 19

k ústavní pé�i, spolupracuje na �ešení problematiky út�k� d�tí ze školských 
za�ízení ústavní a ochranné výchovy. Provádí metodiku a proškolování k pro-
blematice ústavní a ochranné výchovy. MŠMT zajiš�uje preventivní pé�i p�ed 
na�ízením ústavní výchovy v rámci st�edisek výchovné pé�e, sleduje spolupráci 
s rodinami d�tí umíst�ných v za�ízeních a se za�ízeními, pravideln� kontroluje 
dodr�ování práv d�tí umíst�ných v za�ízeních, pomáhá d�tem v za�ízeních p�ed 
jejich propušt�ním, p�ipravuje d�ti v za�ízeních na vstup do �ivota, ve spolupráci 
se za�ízeními zajiš�uje ubytování d�tem opoušt�jícím za�ízení, zam�stnání, spo-
lupracuje se za�ízeními p�i vyhledávání d�tí vhodných pro náhradní rodinnou 
pé�i, provádí mezirezortní koordinaci v oblasti primární prevence, zajiš�uje sys-
tém pé�e a vzd�lávání d�tí se speciálními vzd�lávacími pot�ebami atp.

1.1.4 Ministerstvo zdravotnictví 
Schéma �. 5 – MZ

Pod rezort ministerstva zdravotnictví (MZ) spadají za�ízení lé�ebn� preventivní 
pé�e – kojenecké ústavy a d�tské domovy pro d�ti do t�í let v�ku. Dále se jedná 
zejména o praktické léka�ství pro d�ti a dorost a sociální pediatrii. Do kompeten-
ce MZ dále pat�í prevence násilí na d�tech, p�edcházení rizikovému chování mla-
distvých, u�ívání návykových látek u d�tí a mláde�e, prevence kriminality d�tí  
a mladistvých, zdravé a bezpe�né �ivotní prost�edí pro d�ti, odstran�ní nejhor-
ších forem d�tské práce, podpora rodin se zdravotn� posti�enými d�tmi apod.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i20

1.1.5 Ministerstvo vnitra 
Schéma �. 6 – MV

�innost ministerstva vnitra je významná z hlediska personálního zajišt�ní sociál-
n�-právní ochrany d�tí – výkon sociáln�-právní ochrany d�tí je zajišt�n v p�ene-
sené p�sobnosti obecními a krajskými ú�ady, jejich� zam�stnanci jsou sou�ástí 
ve�ejné správy �eské republiky.

Rezort vnitra se v rámci své p�sobnosti zam��uje na problematiku odhalování, 
vyšet�ování a objas�ování trestné �innosti d�tí a páchané na d�tech, na kon-
cep�ní a metodickou �innost v oblasti prevence trestné �innosti d�tí a páchané 
na d�tech, na vytvá�ení informa�ního systému v�asné intervence, informa�ních 
systém� v oblasti prevence kriminality a problematiku d�tí-cizinc� bez dopro-
vodu.

1.2 Soudy
Soudy mají v ochran� práv v�dy speciální postavení, je tomu tak i v systému 
ochrany práv d�tí. N�které kompetence pat�í soudu výlu�n�, nap�íklad omezit 
rodi�ovskou zodpov�dnost m��e pouze soud.

Soudy zahajují opatrovnická �ízení (za�ínají �ešit osud dít�te) bu� z vlastního 
podn�tu nebo na základ� vn�jšího podn�tu nebo na n��í návrh. Podn�t na za-
hájení �ízení ve v�ci ochrany zájmu dít�te m��e k soudu podat kdokoliv. Návrh 
na zahájení �ízení m��e podat stanovený okruh subjekt�, v�dy pro daný typ �íze-
ní. Návrh na osvojení musí nap�íklad podat v�dy budoucí osvojitel.

Velký podíl návrh� a podn�t� sm��ujících k soudu zajiš�uje obecní ú�ad obce 
s rozší�enou p�sobností. V�tšinu podn�t� i návrh� však mohou zárove� �init  



Vymezení základních pojm� 21

i jiné subjekty. Výjimkou je nap�. návrh na vydání p�edb��ného opat�ení podle  
§ 76a ob�anského soudního �ádu, ke kterému je kompetentní pouze obecní 
ú�ad obce s rozší�enou p�sobností – a to ten, na jeho� území se dít� ohro�ené 
na �ivot� nachází.

Z opat�ení na ochranu d�tí jsou to návrhy na zbavení, omezení nebo zrušení ro-
di�ovské zodpov�dnosti, návrhy na na�ízení, prodlou�ení nebo zrušení ústavní 
výchovy, návrh na vydání rozhodnutí o spln�ní nezájmu rodi��, v jeho� d�sled-
ku není nutný souhlas rodi�� s osvojením, a mnoho dalších.

P�i rozhodování soud rozhoduje bu� nejprve o p�edb��ném opat�ení2 a násled-
n� ve v�ci tzv. meritorním rozhodnutím. Nebo rozhoduje pouze rozhodnutím 
ve v�ci (meritorním rozhodnutím). V pom�rech �eské republiky, kde jsou opa-
trovnické soudy, soudní znalci, sociální pracovníci a posudkoví léka�i tak p�etí-
�eni, jsou lh�ty, ve kterých je dosahováno meritorních rozhodnutí, velmi dlou-
hé. Pokud jde o osudy d�tí, v jejich� p�ípad� je nenahraditelný ka�dý den, který 
musí strávit v nevhodném prost�edí, má nástroj (institut) p�edb��ného opat�ení 
obrovský význam. V tomto smyslu je však soud �asto vázán rozsahem návrhu, 
který obdr�í. Nap�íklad obdr�í-li návrh na p�stounskou pé�i a jeho sou�ástí není 
návrh na vydání p�edb��ného opat�ení, soud p�edb��ným opat�ením rozhod-
nout nem��e.

Dalšími kritickými body soudních �ízení jsou �ešení slo�ité místní p�íslušnosti, 
nestanovené lh�ty pro rozhodnutí o odvolání proti p�edb��nému opat�ení, 
kdy navíc v�tšinou ješt� stojí samotné �ízení ve v�ci u první instance a �eká se  
na vy�ešení odvolání.

1.3 Orgány sociáln�-právní ochrany d�tí
Orgány sociáln�-právní ochrany d�tí a jejich kompetence jsou vymezeny v záko-
n� o sociáln�-právní ochran� d�tí. Orgány sociáln�-právní ochrany jsou:

�t��obecní ú�ady obcí s rozší�enou p�sobností;

�t��obecní ú�ady;

�t��krajské ú�ady (v Praze Magistrát hl. m�sta Prahy);

�t��Ministerstvo práce a sociálních v�cí �R;

�t��Ú�ad pro mezinárodn�právní ochranu d�tí.

2 P�ed zahájením �ízení m��e p�edseda senátu na�ídit p�edb��né opat�ení, je-li t�eba, aby zatímn� byly upraveny 
pom�ry ú�astník� nebo je-li obava, �e by výkon soudního rozhodnutí byl ohro�en.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i22

V praxi se m��eme setkat s výrazem OSPOD (orgán sociáln�-právní ochrany 
d�tí) a nej�ast�ji je myšleno p�íslušné odd�lení sociáln�-právní ochrany d�tí 
obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností, mén� �asto p�íslušné odd�lení 
sociáln�-právní ochrany d�tí krajského ú�adu.

Sociáln�-právní ochranu d�tí dále také podle zákona o sociáln�-právní ochra-
n� d�tí zajiš�ují obce v samostatné p�sobnosti, kraje v samostatné p�sobnosti,  
komise pro sociáln�-právní ochranu d�tí a další právnické a fyzické osoby, jsou-li 
výkonem sociáln�-právní ochrany pov��eny. Tyto subjekty však plní pouze p�es-
n� stanovené kompetence, n�které �innosti jsou jim zakázány.

Schéma �. 7 – Orgány sociáln�-právní ochrany d�tí



Vymezení základních pojm� 23

Výkon pé�e o ohro�ené d�ti v rámci státní správy a samosprávy
V sociální oblasti je výkon pé�e o ohro�ené d�ti zajiš�ován kombinací aktivit 
státní správy a samosprávy, která p�sobí jednak samostatn�, jednak v p�enese-
né p�sobnosti.

Pro náhradní rodinnou pé�i jsou nejd�le�it�jší kompetence obecního ú�adu 
obce s rozší�enou p�sobností a krajského ú�adu, které oba tyto subjekty vyko-
návají v p�enesené p�sobnosti.

1.3.1 Obec

Kompetence obce v samostatné p�sobnosti. Obecní ú�ad
�t��vytvá�í p�edpoklady pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou a vzd�lávací 

�innost d�tí (§ 10 odst. 2 zákona o SPO);

�t��m��e z�izovat za�ízení sociáln�-právní ochrany (§ 39 zákona o SPO).

Kompetence obecního ú�adu v p�enesené p�sobnosti.  Obecní ú�ad v p�ene-
sené p�sobnosti je povinen  (§ 10 odst. 1 zákona o SPO)

�t��vyhledávat d�ti uvedené v § 6 odst. 1 zákona o SPO;

�t��p�sobit na rodi�e, aby plnili povinnosti vyplývající z rodi�ovské odpov�d-
nosti;

�t��projednat s rodi�i odstran�ní nedostatk� ve výchov� dít�te;

�t��projednat s dít�tem nedostatky v jeho chování;

�t��sledovat, zda je na základ� kontrolních oprávn�ní zamezováno v p�ístupu 
d�tí do prost�edí, které je z hlediska jejich vývoje a výchovy ohro�ující;

�t��poskytovat nebo zprost�edkovat rodi��m na jejich �ádost poradenství p�i 
uplat�ování nárok� dít�te podle zvláštních právních p�edpis�;

�t��oznámit obecnímu ú�adu obce s rozší�enou p�sobností skute�nosti, které 
nasv�d�ují tomu, �e jde o d�ti uvedené v § 6 odst. 1 zákona o SPO.

Rozhoduje (§ 13 odst. 1 zákona o SPO)
�t��o opat�eních podle § 43 zákona o rodin� (napomenutí, dohled, omezení), 

pokud tak neu�inil soud, opis rozhodnutí zasílá obecnímu ú�adu obce s roz-
ší�enou p�sobností.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i24

Sleduje (§ 13 odst. 2 zákona o SPO)
�t��zda jsou dodr�ována opat�ení, o nich� rozhodl;

�t��zda jsou dodr�ována opat�ení u�in�ná soudem, jestli�e jej soud o to po�ádá.

Podává podn�ty soudu  (§ 14 odst. 3 zákona o SPO)
�t��k opat�ením týkajícím se výchovy d�tí, o podání podn�tu soudu neprodlen� 

uv�domí obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností.

Je povinen zajistit dít�ti  (§ 15 odst. 1 zákona o SPO)
�t��které se ocitlo bez pé�e p�im��ené jeho v�ku, zejména v d�sledku úmrtí 

rodi�� nebo jejich pobytu ve zdravotnickém za�ízení, neodkladnou pé�i,  
p�i zajišt�ní této pé�e zpravidla dá p�ednost p�íbuznému dít�ti, o uvedeném 
opat�ení neprodlen� uv�domí obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností.

P�i pé�i o d�ti uvedené v § 6 odst. 1 zam��uje pozornost  (§ 32 odst. 1 zákona 
o SPO)

�t��na vyu�ívání volného �asu t�chto d�tí;

�t��na d�ti vyhledávající styky s fyzickými osobami nebo skupinami t�chto 
osob po�ívajícími alkoholické nápoje nebo návykové látky nebo páchajícími 
trestnou �innost;

�t��na d�tí s projevy nesnášenlivosti a násilí;

�t��na d�ti z rodin s nízkou sociální úrovní;

dále:
�t��zabra�uje pronikání nep�íznivých sociálních a výchovných vliv� mezi ostat-

ní skupiny d�tí;

�t��nabízí d�tem programy pro vyu�ití volného �asu se z�etelem k zájm�m d�tí 
a jejich mo�nostem;

�t��spolupracuje se školami, pov��enými osobami, zájmovými sdru�eními a dal-
šími subjekty.

Je povinen u�init opat�ení  (§ 37 odst. 1 zákona o SPO)
�t��k ochran� �ivota a zdraví a zajistit uspokojování základních pot�eb v nejnut-

n�jším rozsahu v�etn� zdravotní pé�e dít�ti-cizinci uvedenému v § 2 odst. 
3 zákona;

�t��o opat�eních uv�domí neprodlen� obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sob-
ností.



Vymezení základních pojm� 25

Vede spisovou dokumentaci (§ 54–57 zákona o SPO, Instrukce MPSV �. j.  
21-12242/2000 ze dne 15. 3. 2000).

1.3.2 Obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností
Kompetence obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností v p�enesené 
p�sobnosti.  Obecní ú�ad obce s rozší�enou p�sobností:

Plní kompetence obecního ú�adu pro svoje území.

Je povinen zajiš�ovat preventivní �innost  (§ 10 odst. 3 zákona o SPO) 
�t��sledovat nep�íznivé vlivy p�sobící na d�ti a zjiš�ovat p�í�iny jejich vzniku;

�t���init opat�ení k omezování p�sobení nep�íznivých vliv� na d�ti.

Je povinen zajiš�ovat poradenskou �innost  (§ 11 odst. 1, 12 zákona o SPO)
�t��pomáhat rodi��m p�i �ešení výchovných nebo jiných problém� souvisejí-

cích s pé�í o dít�;

�t��poskytovat nebo zprost�edkovávat rodi��m poradenství p�i výchov�  
a vzd�lávání dít�te a p�i pé�i o dít� zdravotn� posti�ené;

�t��po�ádat v rámci poradenské �innosti p�ednášky a kurzy zam��ené na �ešení 
výchovných, sociálních a jiných problém� souvisejících s pé�í o dít� a jeho 
výchovu;

�t��poskytovat osobám vhodným stát se osvojiteli nebo p�stouny poradenskou 
pomoc související s osvojením dít�te nebo sv��ením dít�te do p�stounské 
pé�e, zejména v otázkách výchovy;

�t��m��e ulo�it rodi��m povinnost vyu�ít pomoc odborného poradenského 
za�ízení, pokud rodi�e:

 » takovou pomoc dít�ti nezajistili, a�koliv takovou pomoc nezbytn� po-
t�ebuje,

 » nejsou schopni �ešit problémy spojené s výchovou dít�te;

�t��je povinen po umíst�ní dít�te do za�ízení poskytnout rodi��m pomoc spo-
�ívající zejména v pomoci uspo�ádat rodinné pom�ry, které by umo�nily  
návrat dít�te do rodiny.

�iní opat�ení na ochranu d�tí  (§ 14, 16, 17 zákona o SPO) podává návrhy soudu:
�t��na rozhodnutí o spln�ní podmínky osvojení spo�ívající v tom, �e rodi�e  

neprojevují zájem o své dít�;



Základní informace o náhradní rodinné pé�i26

�t��na omezení nebo zbavení rodi�ovské zodpov�dnosti nebo pozastavení  
jejího výkonu;

�t��na na�ízení ústavní výchovy;

�t��na prodlou�ení nebo zrušení ústavní výchovy;

�t��na sv��ení dít�te do pé�e za�ízení pro d�ti vy�adující okam�itou pomoc,  
na prodlou�ení doby trvání tohoto sv��ení a na zrušení rozhodnutí o sv��ení 
dít�te do tohoto za�ízení;

�t��na vydání p�edb��ného opat�ení u dít�te, je� se ocitlo bez jakékoliv pé�e 
nebo jsou-li jeho �ivot nebo p�íznivý vývoj vá�n� ohro�eny �i narušeny;

�t��vykonává funkci opatrovníka a poru�níka;

�t���iní neodkladné úkony v zájmu dít�te a v jeho zastoupení v dob�, kdy není 
dít�ti ustanoven poru�ník nebo dokud se neujme své funkce.

P�i sv��ování dít�te do výchovy jiných osob ne� rodi��  (§ 19, 21 zákona  
o SPO)

�t��rozhoduje o sv��ení dít�te do pé�e budoucích osvojitel�, je-li dít� v ústavu 
nebo v za�ízení pro d�ti vy�adující okam�itou pomoc z rozhodnutí soudu 
nebo z v�le rodi��;

�t��rozhoduje o sv��ení dít�te do pé�e fyzické osoby, která má zájem stát se 
p�stounem, je-li dít� v ústavu nebo v za�ízení pro d�ti vy�adující okam�itou 
pomoc z rozhodnutí soudu nebo se souhlasem rodi��;

�t��p�ijímá písemný souhlas rodi�e k osvojení dít�te;

�t��sleduje vývoj d�tí, které byly sv��eny do pé�e jiných osob ne� rodi��;

�t��vyhledává d�ti vhodné k osvojení nebo sv��ení do p�stounské pé�e, vede 
jejich spisovou dokumentaci a kopii zasílá krajskému ú�adu;

�t��vyhledává fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli nebo p�stouny, vede je-
jich spisovou dokumentaci a kopii zasílá krajskému ú�adu;

�t��sleduje vývoj d�tí, které byly sv��eny do pé�e jiných fyzických osob ne�  
rodi��.



Vymezení základních pojm� 27

Ve v�cech výkonu ústavní a ochranné výchovy u d�tí  (§ 28–30, 12 zákona  
o SPO)

�t��po právní moci rozhodnutí soudu o na�ízení ústavní výchovy sjedná dobu  
a místo p�ijetí dít�te do p�íslušného za�ízení pro výkon ústavní výchovy, p�i-
tom vyzve rodi�e nebo jiné osoby odpov�dné za výchovu dít�te o p�edání 
dít�te ve stanoveném termínu do za�ízení, pop�ípad� s jejich souhlasem 
m��e zabezpe�it sám umíst�ní dít�te;

�t��nepodrobí-li se rodi�e nebo jiné fyzické osoby odpov�dné za výchovu dít�te 
rozhodnutí soudu, podá soudu návrh na výkon rozhodnutí;

�t��pravideln� navšt�vuje dít� a jeho rodi�e, a to nejmén� jednou za 3 m�síce;

�t��sleduje dodr�ování práv dít�te v za�ízení, a to zejména rozvoj duševních  
a t�lesných schopností d�tí, zda trvají d�vody pro pobyt dít�te v za�ízení  
a zjiš�uje, jak se vyvíjejí vztahy mezi d�tmi a jejich rodi�i;

�t��poskytuje rodi�i pomoc spo�ívající zejména v pomoci uspo�ádat rodinné 
pom�ry, které by umo�nily návrat dít�te do rodiny;

�t��m��e povolit dít�ti, kterému byla na�ízena ústavní výchova, pobyt u rodi�� 
nebo jiných fyzických osob, p�i vydávání písemného souhlasu s pobytem 
dít�te mimo ústav p�ihlí�í zejména k rodinnému a sociálnímu prost�edí,  
v n�m� bude dít� pobývat, p�i pobytu dít�te u jiných fyzických osob ne� 
rodi��, prarodi�� nebo sourozenc� posoudí jejich bezúhonnost.

P�i pé�i o d�ti vy�adující zvýšenou pozornost  (§ 32–34 zákona o SPO)
�t��p�sobí proti opakovaným poruchám v chování a jednání d�tí, zvlášt�  

pachatel�m trestné �innosti;

�t��upozor�uje krajské ú�ady na pot�ebu pomáhat d�tem, zejména propušt�-
ným z ústavní, ochranné výchovy nebo výkonu trestu, p�i získávání mo�nos-
ti pokra�ovat v další p�íprav� na povolání;

�t��spolupracuje s ú�ady práce;

�t��usm�r�uje pé�i o tyto d�ti podle program� pé�e o problémové skupiny d�tí 
zpracovaných státními orgány, obcemi, pov��enými osobami;

�t��pomáhá d�tem p�ekonat problémy, které mohou vést k negativním proje-
v�m v jejich chování.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i28

Je povinen v rámci sociáln�-právní ochrany ve vztahu k cizin�  (§ 35a,  
36 odst. 2 zákona o SPO)

�t��vydat zákonnému zástupci dít�te potvrzení pro uplat�ování nároku na vý-
�ivné v��i povinné osob� �ijící v cizin�;

�t��podílet se na zajiš�ování návratu d�tí z ciziny bez doprovodu tak, �e u�iní 
opat�ení pot�ebná pro p�evzetí dít�te a sou�asn� sd�lit zastupitelskému 
ú�adu, kým bude dít� na území �eské republiky p�i návratu p�evzato, m��e 
té� dohodnout, �e dít� bude p�evzato v cizin�.

Je povinen v rámci sociáln�-právní ochrany ve zvláštních p�ípadech  (§ 37 
zákona o SPO) 

�t���init po nahlášení OÚ o existenci dít�te-cizince bez jakékoliv pé�e �i ohro�e-
ného na �ivot� další nezbytná opat�ení sm��ující k jeho ochran� a neprodle-
n� uv�domit zastupitelský ú�ad státu, jeho� je dít� ob�anem;

nezbytnými opat�eními, která �iní, jsou:
�t��podání návrhu na na�ízení p�edb��ného opat�ení;

�t��podání návrhu na ustanovení poru�níka nebo opatrovníka dít�te;

�t��podání návrhu na ústavní výchovu dít�te;

�t��zprost�edkování umíst�ní dít�te v azylovém za�ízení.

1.3.3 Krajský ú�ad
Kompetence krajských ú�ad�

Krajský ú�ad:
Je povinen zajiš�ovat

�t��p�ípravu fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo p�stouny k p�ijetí 
dít�te do rodiny a poskytuje t�mto osobám poradenskou pomoc související 
s osvojením dít�te nebo sv��ením dít�te do p�stounské pé�e v�etn� speci-
ální p�ípravy k p�ijetí dít�te p�stounem na p�echodnou dobu;

�t��osvojitel�m nebo p�stoun�m poradenskou pomoc související s osvojením 
dít�te nebo sv��ením dít�te do p�stounské pé�e, zejména v otázkách vý-
chovy.

M��e zajiš�ovat
�t��p�ípravu a poradenskou pomoc také v p�ípadech poru�enství, jestli�e po-

ru�ník o dít� osobn� pe�uje, nebo v p�ípadech sv��ení dít�te do výchovy 
podle § 45 zákona o rodin�.



Vymezení základních pojm� 29

Je povinen alespo� jednou v roce zabezpe�it konzultace o výkonu p�stounské 
pé�e. Konzultací se krom� odborník� na �ešení výchovných a sociálních problé-
m� zú�ast�ují také p�stouni, kte�í mají trvalý pobyt na území kraje, konzultací se 
mohou zú�astnit té� d�ti sv��ené t�mto p�stoun�m do p�stounské pé�e a další 
fyzické osoby, které tvo�í s p�stounem domácnost.

Podává soudu vyjád�ení  v �ízení o sv��ení dít�te do p�stounské pé�e nebo  
o osvojení dít�te, jestli�e zprost�edkoval sv��ení dít�te do p�stounské pé�e 
nebo osvojení dít�te.

Zajiš�uje zprost�edkování osvojení a sv��ení dít�te do p�stounské pé�e   
v �eské republice.

Vede pro ú�ely zprost�edkování osvojení nebo p�stounské pé�e evidenci 
d�tí,  pro které je vhodné osvojení nebo sv��ení do p�stounské pé�e (dále jen 
„evidence d�tí“).

Vede pro ú�ely zprost�edkování osvojení nebo p�stounské pé�e evidenci 
�adatel�  vhodných stát se osvojiteli nebo p�stouny (dále jen „evidence �ada-
tel�“).

Vyhledává pro ú�ely zprost�edkování  osvojení nebo p�stounské pé�e pro 
d�ti vedené v evidenci tohoto krajského ú�adu �adatele z evidence �adatel� 
vedené tímto krajským ú�adem a z evidence �adatel� vedené ministerstvem. 
Krajský ú�ad p�i zprost�edkování osvojení nebo p�stounské pé�e p�ihlí�í k dopo-
ru�ení poradního sboru.

Zjistí-li krajský ú�ad, �e v evidenci �adatel�, kterou vede, nebo v evidenci �ada-
tel�, kterou vede ministerstvo práce a sociálních v�cí, je za�azen �adatel vhodný 
stát se osvojitelem nebo p�stounem dít�te, které je v evidenci d�tí vedené tímto 
krajským ú�adem, oznámí písemn� tuto skute�nost neprodlen�:

a) �adateli;

b) z�izovateli za�ízení pro výkon p�stounské pé�e, podala-li �ádost o za�azení 
do evidence �adatel� o zprost�edkování p�stounské pé�e fyzická osoba, 
která vykonává p�stounskou pé�i v za�ízení pro výkon p�stounské pé�e;

c) ministerstvu, jde-li o �adatele vedeného v evidenci �adatel� ministerstva;

d) Ú�adu pro mezinárodn�právní ochranu d�tí, jde-li o �adatele, který je  
i v evidenci vedené tímto ú�adem;

e) obecnímu ú�adu obce s rozší�enou p�sobností.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i30

Krajský ú�ad m��e dávat ministerstvu podn�ty ke zprost�edkování osvojení 
nebo p�stounské pé�e i v p�ípadech, kdy jde o d�ti, které jsou v evidenci d�tí 
vedené ministerstvem. Ministerstvo je povinno se t�mito podn�ty zabývat.  
Obdobné oprávn�ní má krajský ú�ad ve vztahu k Ú�adu pro mezinárodn�právní 
ochranu d�tí.

1.3.4 Ú�ad pro mezinárodn�právní ochranu d�tí (ÚMPOD)

Agenda sociáln�-právní ochrany d�tí ve vztahu k cizin�. Role Ú�adu jako 
úst�edního orgánu tak spo�ívá v zastupování �eské republiky navenek v rámci  
mezinárodních úmluv. Speci�cká �innost Ú�adu zahrnuje vymáhání vý�ivného 
do a z ciziny, zajiš�ování aktivit spojených s mezinárodním osvojením a ob�an-
skoprávními aspekty mezinárodních únos� d�tí. Agenda Ú�adu je úzce propo-
jena s �inností ministerstva práce a sociálních v�cí a dalších orgán� sociáln�-
-právní ochrany d�tí: v oblasti mezinárodního osvojení jsou Ú�adu postupovány 
ministerstvem práce a sociálních v�cí spisy d�tí a �adatel� vhodných pro mezi-
národní zprost�edkování osvojení, v rámci mezinárodních únos� d�tí je opatrov-
níkem dít�te v n�kterých p�ípadech ustanoven orgán sociáln�-právní ochrany 
d�tí na úrovni obecního ú�adu obce s rozší�enou p�sobností.

1.3.5 Výkon pé�e o ohro�ené d�ti v rámci nestátního sektoru

Zákon o SPO dává mo�nost, aby i nestátní subjekty (nadace, ob�anská sdru�ení, 
obecn� prosp�šné spole�nosti, církve a další právnické a fyzické osoby) na zákla-
d� pov��ení vydaného krajským ú�adem nebo Magistrátem hl. m. Prahy plnily 
ur�ité úkoly v sociáln� právní ochran� d�tí, p�i�em� tyto �innosti zákon o SPO 
p�ímo vymezuje. Pov��ené osoby nejsou orgány sociáln�-právní ochrany.

Fyzické a právnické osoby (nej�ast�ji to jsou v praxi neziskové organizace)  
mohou sociáln� právní ochranu poskytovat na základ� rozhodnutí o pov��ení  
a v rozsahu, který zákon o SPO umo��uje a který je ve vztahu ke konkrétní pov�-
�ené osob� blí�e vymezen v rozhodnutí o ud�lení pov��ení.

Pov��ené osoby nemohou být pov��eny výkonem jiných �inností, ne� jsou vy-
mezeny v zákon� o SPO, a jsou oprávn�ny poskytovat sociáln�-právní ochranu 
pouze v rozsahu, který je uveden v rozhodnutí o vydání pov��ení.

O pov��ení k výkonu sociáln�-právní ochrany rozhoduje krajský ú�ad, jeho� 
místní p�íslušnost se �ídí místem trvalého pobytu nebo místem sídla �adatele  
o vydání pov��ení.



Vymezení základních pojm� 31

�innosti osob pov��ených výkonem sociáln�-právní ochrany d�tí
Obsahem pov��ení k výkonu sociáln�-právní ochrany d�tí m��e být oprávn�ní:

a) vyhledávat d�ti, na které se sociáln�-právní ochrana zam��uje, pomáhat 
rodi��m p�i �ešení výchovných nebo jiných problém� souvisejících s pé�í  
o dít�, poskytovat nebo zprost�edkovávat rodi��m poradenství p�i výchov� 
a vzd�lávání dít�te a p�i pé�i o dít� zdravotn� posti�ené a po�ádat v rámci 
poradenské �innosti p�ednášky a kurzy zam��ené na �ešení výchovných, 
sociálních a jiných problém� souvisejících s pé�í o dít� a jeho výchovou;

b) vykonávat �innost zam��enou na ochranu d�tí p�ed škodlivými vlivy  
a p�edcházení jejich vzniku;

c) z�izovat za�ízení sociáln�-právní ochrany;

d) poskytovat p�stoun�m v za�ízení, jeho� jsou z�izovateli, výchovnou a po-
radenskou pé�i p�i výkonu p�stounské pé�e a sledovat výkon p�stounské 
pé�e;

e) p�evzít zajiš�ování p�ípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo 
p�stouny k p�ijetí dít�te do rodiny, kterou jinak zajiš�uje krajský ú�ad;

f ) navrhovat obecnímu ú�adu obce s rozší�enou p�sobností fyzické osoby 
vhodné stát se p�stouny v za�ízení;

g) vyhledávat fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli nebo p�stouny a ozna-
movat je obecnímu ú�adu obce s rozší�enou p�sobností;

h) vyhledávat d�ti vhodné k osvojení nebo ke sv��ení do p�stounské pé�e  
a oznamovat je obecnímu ú�adu obce s rozší�enou p�sobností;

i) poskytovat fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo p�stouny  
a osvojitel�m nebo p�stoun�m poradenskou pomoc související s osvoje-
ním dít�te nebo sv��ením dít�te do p�stounské pé�e.

2. Sociáln�-právní ochrana dít�te v praxi

2.1 Pojmy
Sociáln�-právní ochranou d�tí  se podle zákona o SPO rozumí zejména:

a) ochrana práva dít�te na p�íznivý vývoj a �ádnou výchovu;

b) ochrana oprávn�ných zájm� dít�te, v�etn� ochrany jeho jm�ní;

c) p�sobení sm��ující k obnovení narušených funkcí rodiny.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i32

Sou�asn� z�stávají nedot�eny zvláštní právní p�edpisy, které upravují té� ochra-
nu práv a oprávn�ných zájm� dít�te, nap�. zákon o rodin�, trestní zákon, zákon 
o výkonu ústavní výchovy.

Dít�
Dít�tem se pro ú�ely sociáln�-právní ochrany rozumí ka�dá lidská bytost mladší 
18 let, pokud není zletilosti dosa�eno d�íve. Podle ob�anského zákoníku se zleti-
losti nabývá dovršením osmnáctého roku v�ku, p�ed dosa�ením tohoto v�ku lze 
zletilosti nabýt jen uzav�ením man�elství (nejd�íve od 16 let v�ku).

D�ti, kterým se sociáln�-právní ochrana poskytuje
Sociáln�-právní ochrana nále�í bez ohledu na státní ob�anství všem d�tem, 
které se nacházejí na území �eské republiky. Rozdíl spo�ívá pouze v rozsahu,  
v jakém se sociáln�-právní ochrana poskytuje.

Sociáln�-právní ochrana se zam��uje zejména na d�ti
a) jejich� rodi�e:

1. zem�eli,

2. neplní povinnosti plynoucí z rodi�ovské zodpov�dnosti,

3. nevykonávají nebo zneu�ívají práva plynoucí z rodi�ovské zodpov�d-
nosti;

b) které byly sv��eny do výchovy jiné fyzické osoby ne� rodi�e, pokud tato 
osoba neplní povinnosti plynoucí ze sv��ení dít�te do její výchovy;

c) které vedou zahál�ivý nebo nemravný �ivot spo�ívající zejména v tom,  
�e zanedbávají školní docházku, nepracují, i kdy� nemají dostate�ný zdroj 
ob�ivy, po�ívají alkohol nebo návykové látky, �iví se prostitucí, spáchaly 
trestný �in nebo, jde-li o d�ti mladší ne� patnáct let, spáchaly �in, který by 
jinak byl trestným �inem, opakovan� nebo soustavn� páchají p�estupky 
nebo jinak ohro�ují ob�anské sou�ití;

d) které se opakovan� dopoušt�jí út�k� od rodi�� nebo jiných fyzických �i 
právnických osob odpov�dných za výchovu dít�te;

e) na kterých byl spáchán trestný �in ohro�ující �ivot, zdraví, svobodu, jejich 
lidskou d�stojnost, mravní vývoj �i jm�ní, nebo je podez�ení ze spáchání 
takového �inu;



Vymezení základních pojm� 33

f) které jsou na základ� �ádostí rodi�� nebo jiných osob odpov�dných za vý-
chovu dít�te opakovan� umís�ovány do za�ízení zajiš�ujících nep�etr�itou 
pé�i o d�ti nebo jejich umíst�ní v takových za�ízeních trvá déle ne� 6 m�-
síc�;

g) které jsou ohro�ovány násilím mezi rodi�i nebo jinými osobami odpov�d-
nými za výchovu dít�te, pop�ípad� násilím mezi dalšími fyzickými osobami;

h) které jsou �adateli o azyl odlou�enými od svých rodi��, pop�ípad� jiných 
osob odpov�dných za jejich výchovu;

pokud tyto skute�nosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, �e 
nep�ízniv� ovliv�ují vývoj d�tí nebo jsou anebo mohou být p�í�inou nep�ízni-
vého vývoje d�tí.

Základní procesní práva d�tí vyplývající ze zákona o sociáln�-právní ochra -
n� d�tí 

1. Právo dít�te po�ádat orgány sociáln�-právní ochrany, za�ízení sociáln�-
-právní ochrany, státní orgány, kterým p�ísluší té� ochrana práv a oprávn�-
ných zájm� dít�te, pov��ené osoby, školy, školská za�ízení a zdravotnická 
za�ízení o pomoc p�i ochran� svého �ivota a dalších svých práv, tyto orgány, 
právnické a fyzické osoby a pov��ené osoby jsou povinny poskytnout dít�ti 
odpovídající pomoc. Dít� má právo po�ádat o pomoc i bez v�domí rodi�� 
nebo jiných osob odpov�dných za výchovu dít�te.

2. Právo dít�te, které je schopno formulovat své vlastní názory pro ú�ely so-
ciáln� právní ochrany, tyto názory svobodn� vyjad�ovat p�i projednávání 
všech zále�itostí, které se ho dotýkají, a to i bez p�ítomnosti rodi�� nebo 
jiných osob odpov�dných za výchovu dít�te. Vyjád�ení dít�te se p�i projed-
návání všech zále�itostí týkajících se jeho osoby v�nuje nále�itá pozornost 
odpovídající jeho v�ku a rozumové vysp�losti.

Právo upozornit anonymn� na porušování práv dít�te
V zájmu ochrany d�tí m��e podle zákona o sociáln�-právní ochran� kdokoliv 
upozornit orgán sociáln�-právní ochrany d�tí na porušení povinností nebo zne-
u�ití práv vyplývajících z rodi�ovské zodpov�dnosti, na skute�nost, �e rodi�e ne-
mohou plnit povinnosti vyplývající z rodi�ovské zodpov�dnosti, nebo na další 
zákonem stanovené skute�nosti.



Základní informace o náhradní rodinné pé�i34

2.2 Sociáln�-právní ochrana dít�te – cesty a mo�nosti �ešení 
situace a osudu dít�te

2.2.1 Rodina zdravá, riziková, ohro�ená – cesty pomoci k zachování 
funk�nosti rodiny

Schéma �. 8 

Prevence celospole�enská 
Za zdravou, fungující rodinu je pova�ována spole�ností rodina, která plní 
všechny své funkce, tedy v plném rozsahu uspokojuje pot�eby ka�dého �lena.  
Spole�nost zd�raz�uje hodnoty, které jí dob�e fungující rodina p�ináší, a podpo-
�e rodiny v�nuje pat�i�nou pozornost nejen na poli zajišt�ní legislativní opory, 
ale i na poli prorodinné osv�ty a výchovy.

Prevence zam��ená na rizikové skupiny a jednotlivce
Spole�nost se také v�nuje prevenci sociáln�patologických jev�, které by mohly 
narušovat zdravou funkci rodiny do té míry, �e by se nemohla o své d�ti dob�e  
a plnohodnotn� postarat.

Sanace rodiny
Neplní-li rodina všechny své hlavní úkoly, znamená pro své �leny, zvlášt� pak pro 
d�ti, velmi vá�né nebezpe�í, jeliko� je svou dysfunkcí a afunkcí zasahuje na t�ch 
nejcitliv�jších místech. Dít�, které vyr�stá v nefunk�ní rodin�, je ohro�ené dít�.



Vymezení základních pojm� 35

„Ohro�ené dít� potenciáln� ohro�uje sv�t  – m��e z n�ho toti� vyr�st �lov�k, 
který nejen�e se nebude podílet na stavb� tohoto sv�ta, proto�e se tomu nenau�il, 
ale který bude jeho zkázou, proto�e ho nenávidí za všechny k�ivdy, které mu zp�so-
bil.“

Zden�k Helus, Vyznat se v d�tech, 1984

Rodin� je v takovém p�ípad� poskytována pomoc formou sanace rodiny.

Základní charakteristikou tohoto stupn� pé�e o dít� je cílev�domá sociáln�- 
-terapeutická intervence v rodin�, jejím� cílem je, aby v rodin� (tj. v její socioe-
konomické situaci, v jejím vnit�ním uspo�ádání, ve vzájemných vztazích jejích 
�len� a p�edevším ovšem ve vztahu k dít�ti) došlo k takovým zm�nám, které by 
dít�ti umo�nily jeho další p�íznivý psychosociální vývoj.

2.2.2 Rodina neplnící svou funkci – dít� bez vlastního rodinného 
zázemí

Schéma �. 9 – Rodina neplnící svou funkci

Jestli�e rodina selhává ve svých základních funkcích �i není schopna všechny své 
funkce plnit (zvlášt� pak funkci emocionální a funkci sociáln�-výchovnou), m��e 
být dít� natolik vystaveno negativným vývojovým podmínkám, �e je nutné  
v jeho zájmu p�istoupit k jeho umíst�ní mimo vlastní rodinu.

Zákon o rodin� postup upravuje takto:
Jestli�e je výchova dít�te vá�n� ohro�ena nebo vá�n� narušena a jiná výchov-
ná opat�ení nevedla k náprav� nebo jestli�e z jiných záva�ných d�vod� nemo-
hou rodi�e výchovu dít�te zabezpe�it, m��e soud na�ídit ústavní výchovu nebo 
dít� sv��it do pé�e za�ízení pro d�ti vy�adující okam�itou pomoc. Jestli�e je to 
v zájmu nezletilého nutné, m��e soud na�ídit ústavní výchovu nebo dít� sv��it  










































































































































